Kontemplacja, zdaniem Grzegorza, jest osiągnięta tylko przez nielicznych. Więcej bowiem jest takich, którym bardziej odpowiada życie aktywne niż życie kontemplacyjne⁷⁹. Mimo to zaleca prowadzić obydwie formy życia stosownie do usposobienia /pro ingenio/, jakim odznacza się ten, kto je praktykuje⁸⁰. Podkreśla jednak, że kontemplacja ziemską jest tylko podobieństwem kontemplacji niebiańskiej:

"Haec ipsa tamen per contemplationem facta non solida et permanens visio, sed, ut ita dixerim, quasi quaedam visionis imitatio, Dei facies dicitur"⁸¹.

Tego rodzaju kontemplacja sprawia, że poznajemy zaledwie coś /aliquid/ z istoty Boga⁸². Należy również podkreślić, że kontemplacja

77 Tamże, II 2,12, CCL 142, 232-233: "Est autem in contemplativa vita magna mentis contentio, cum sese ad coelestia erigit, cum in rebus spiritualibus animum tendit, cum transgredi nititur omne quod corporaliter videtur, cum sese angustat ut dilatet. Et aliquando quidem vincit et reluctantes tenebras suae caecitatis exsuperat, ut de incircumscripito lumine quiddam furtim et tenuiter attingat, sed tamen ad semetipsam protinus reverterata revertitur atque ab ea luce, ad quam respirando transit ad suae caecitatis tenebras suspirando redit".

78 *Moralia*, XXXII 3,2, PL 76,636A: "/.../ quid per capram quae in summis saepe extremisque rupibus pendens pascitur", nisi contemplativa vita signatur?"

79 Tamże, XXXII 3,4, PL 76,636A: "/.../ activa vita multorum est, contemplativa paucorum".

80 Tamże, VI 37,57, CCL 143,327.

81 Tamże, XXIII 33,12, PL 76,292D-293A; więcej o tym por. M.Frickel, *Deus totus ubique simul*, Freiburg 1956.

82 Tamże, V 52-53, CCL 143, 253-255; *Homiliae in Ezechielem* II 2,

pojęta jako działalność, której towarzyszy wysiłek, nie jest w stanie zapewnić człowiekowi absolutnej doskonałości. W życiu bowiem doczesnym pozostawia ona tylko niespełnione pragnienia, gdyż tu na ziemi:

"diu mens stare in contemplatione non valet, sed omne quod de aeternitate per speculum et in aenigmate conspicit, quasi furtim hoc et per transitum videt; ipsa sua infirmitate ab immensitate tantae celsitudinis animus repulsus in semetipso relabitur"⁸³.

Klasyczna definicja życia kontemplacyjnego /vita contemplativa/ polega na: "quiescere ab exteriori actione". Jednak spokój kontemplacyjny nie może być rozumiany jako obowiązujący w sposób absolutny. Z "ciszą kontemplacji" łączy Grzegorz cały szereg czynności, które pozostają z nią w ścisłym związku. Na pierwszym miejscu występują tu "lectio divina" i "sacra meditatio"⁸⁴.